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Úvod

I samotný vesmír je rozdělený na několik entit. Asi základní jednotkou pro

rozdělení vesmíru jsou galaxie, přičemž ty jsou dále tvořeny planetami a dalšími

vesmírnými tělesy. Toto rozdělení nevzniklo samo od sebe, nýbrž za jeho

stvořením stojí lidé, jelikož hluboko v nás je zakořeněna potřeba území

rozdělovat. Ten stejný pud hnal lidstvo, obohacené o touhu vlastnit, k roztřídění

veškerých pozemků na planetě Zemi. Pozemky se postupně dostávaly do

vlastnictví osob, ne vždy však každý respektoval cizí vlastnictví, resp. věřil v to,

že ta daná nemovitost náleží jemu. Tímto způsobem vznikaly první "sousedské

spory", které měly za následek vznik institutu, který by měl právní vztahy

vznikající z těchto sporů upravovat. Je jím zřízení věcného břemene, jež bylo z

podstaty soukromoprávní.

S postupem času a rozvojem technologií začali do práv vlastníka cizí

nemovitosti zasahovat provozovatelé sítí veřejné infrastruktury, konkrétně

zřízením nějakého zařízení, jež bylo součástí této sítě. Od soukromoprávní úpravy

věcných břemen se takto zřízené břemeno výrazně liší. Kromě zákonného

zmocnění provozovatele pro zřízení věcného břemene musí taktéž existovat

veřejný zájem, přesahující individuální zájmy provozovatele sítě veřejné

infrastruktury a vlastníka nemovitosti. Veřejnoprávní prvek, kterým se detailněji

zabývá právě tato práce, je tvořen výše zmíněnými aspekty.

Obsahem této práce je snaha o komplexní zaměření se na problematiku

věcných břemen, resp. věcných břemen s veřejnoprávním prvkem. Od

historického vývoje, počínaje starověkým Římem, přes inspiraci Habsburskou

právní úpravou, komunistické období na území ČR až po dnešní, současnou

právní úpravu z této oblasti. Přirozeně je také důležité vymezit ty nejdůležitější

pojmy a fungování institutu věcných břemen, aby bylo pro čtenáře schůdnější

pochopení toho, o čem práce pojednává v jednotlivých kapitolách.
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 Sektorem, kde výrazně vystupuje zřízení věcných břemen s

veřejnoprávním prvkem, jsou sítě veřejné infrastruktury, jichž existuje celá řada.

Jsou jimi například elektrické sítě, plynovody, kanalizace a vodovody, tepelná

vedení, telekomunikační sítě atd., s nimiž souvisí zřizování nejrůznějších zařízení

na cizích nemovitostech. Právě proto se v této práci zaměřuji na jednotlivé právní

úpravy upravující sítě veřejné infrastruktury, na drobné odlišnosti nebo naopak na

společné rysy, a následnou "evoluci", resp. snahu zákonodárců o kodifikaci

jednotlivých úprav do jednoho právního předpisu.

Pro získání přehledu o tom, jak jsou zásahy do práv vlastníků cizích

nemovitostí řešeny v jiném právním systému, jsem si vybral anglické "common

law", konkrétně charakteristiku britských právních institutů, které můžeme řadit

na roveň našich věcných břemen, ať už hovoříme o "easements", "wayleaves" či o

zásahu do práv rozhodnutím správního orgánu.

Závěrečná část má kromě hodnotícího aspektu také za cíl zamyšlení se nad

historickou a stávající právní situací, resp. na základě informací získaných v

souvislosti s tvorbou této diplomové práce, navrhnout podnětné změny a ideje,

které by mohly do budoucna přispět k vytvoření lepší právní úpravy z oblasti

zřizování věcných břemen, resp. věcných břemen s veřejnoprávním prvkem.
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1 Historický vývoj a perspektiva věcných břemen a věcných břemen s

veřejnoprávním prvkem

Vlastnictví jako celek je jedním z nejstarších institutů na světě a má

nesporně bohatou historii. Ještě před vznikem jakéhokoliv právního předpisu už

lidstvo, aniž by si to uvědomovalo, formovalo právní obyčeje. Pravda, ve značně

okleštěné formě, ale každá krádež, usurpování si práva vlastnit, půjčit věc, směnit

ji za věc jinou, určování hodnoty v naturáliích nebo udat věc za vykonanou práci;

to vše formovalo institut vlastnictví natolik, až postoupilo do podoby, v které ho

známe dnes. Mezi nimi se vyvinul i pojem věcné břemeno, jenž má své

prvopočátky až v Antice, konkrétně v Římě. Nesporným důkazem budiž to, že

většina institutů vznikajících právě už v době starověkého Říma, figuruje v

současných kodifikacích.

1.1 Římské právo

Již v 8. století před naším letopočtem si totiž tamní zákonodárci

uvědomovali, že vlastnictví a jeho modernizace je potřeba k rozvoji společnosti.

Zřizování věcných břemen a jiných institutů v oblasti vlastnictví totiž má za

následek sociálně - ekonomický rozvoj společnosti, resp. jisté vybalancování

propasti mezi spodinou a šlechtou. Je jistě na místě ocenit prozíravost tehdejších

Římanů. Přihlédneme-li k tisícům let, které uběhly, a stále jsou jejich nápady

základem moderních civilizací, nelze než smeknout.

V. Urfus v knize Římské právo konstatuje, že: „Pojem věcná práva k věci

cizí není antického původu. Nenajdeme jej ani u Klasických právníků, ani v

justiniánském právu. Byl vytvořen ve své konečné podobě až daleko později.“
1

Dále uvádí, že hlavní zásluhu mají především středověké římskoprávní školy.

Aniž bych tomuto tvrzení odporoval, ba naopak, po bližším hledání a zaměření se

na institut věcného břemene, resp. na věcná práva k věci cizí, jehož podmnožinou

je právě věcné břemeno, by bylo vhodné zamířit pohled právě na starověký Řím.

1
KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M.: Římské právo. 2. Vydání, Praha: C. H. Beck, 1995, s.

190.
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 Největší rozvoj věcných břemen v římském právu přineslo zejména období

republiky (509 - 27 př. n. l.) před naším letopočtem. V tomto období vznikl asi

nejvýznamnější zákon z pohledu vývoje práva, jenž je dodnes inspirací pro mnoho

kodifikací - Zákon dvanácti desek (Lex duodecim tabularum). Jeho vznik je

datován do poloviny 5. století př. n. l., kdy byl postupně vytvořen těmi

nejmocnějšími, jimiž byli Decemviri legibus scribundis. Ačkoli jsou dohady o

přesném roce sepsání dvanácti desek, o významu pro vývoj práva není pochyb.

Šlo o strohou, primitivní kodifikaci obyčejového práva, z nichž pro nás

významnou součástí, byla věcná práva k věci cizí - iura in re aliena. Právě tato

práva k věci cizí existovala jako tzv. služebnosti - servitutes.

Ze začátku tedy byly za služebnost považovány jen pozemkové

služebnosti, kde jejich obsah byl přesně vymezen. Tak byl k služebnostem počítán

jen určitý počet práv. S postupem času došlo k přiznání i právům, která

oprávněnému dávala možnost osobního užívání cizí věci. Vše vedlo k tomu, že

původní pozemkové služebnosti splynuly s pozdějšími užívacími právy ve

společném pojmu služebností. Ten se nově rozdělil na služebnosti pozemkové a

služebnosti osobní.
2

Pozemková služebnost byla věčná, což znamenalo, že platila i pro

právního nástupce. Šlo o právní vztah mezi pozemky, nikoli vlastníky, kdy

dominujícímu pozemku sloužil pozemek služebný (fundus fundo servit). Taková

služebnost vznikala především za účelem nějakého hospodářského využití.

Pozemkové služebnosti byly dále rozděleny na venkovské (právo stezky, právo

průhonu dobytka atd.) a domovní (právo výhledu, služebnost okapu či kloaky

atd.).

Naproti tomu osobní služebnost byla velmi osobního rázu, což v praxi

vedlo k tomu, že služebnost byla k prospěchu nějaké osoby a byla dočasná.

Zanikala totiž spolu se smrtí osoby, s kterou byla služebnost spjata. Osobní

služebnosti se dále členily na právo užívací, požívací a právo na bezplatné bydlení

v cizím domě, později i možnost podnájmu.

2
KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M.: Římské právo. 2. Vydání, Praha, C. H. Beck 1995, s.

190.
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 Právo užívací neboli usus, zaručovalo osobní užívání cizí věci, ale nemohl

z ní těžit plody. Oproti tomu výhodnější bylo právo požívací, tj. ususfructus, které

bylo obdobné právu užívacímu, ovšem s oprávněním brát z dané věci plody.

Později se tyto instituty svým charakterem podobaly jeden druhému čím dál více,


[…]


historického kontextu, resp. spatřit inspiraci platné právní úpravy z předpisů dříve

figurujících na našem území.

Mnoho lidí totiž podceňuje právě pochopení historie, kulturní vývoj na

daném území, tradice atd., z čehož potom vyplývají misinterpretace, ať už v

malém či větším měřítku. Tato bariéra je nejlépe porovnatelná např. s bariérovou

jazykovou, kdy naprosto jasně napsaná právní norma pro českého právníka už

není tak jednoznačná např. pro právníka anglického, čímž se mohou dostat do

rozporu.

Proto se tato práce, mimo vymezení v platném právním řádu, zabývá

historickým vývojem, a to nejen obecně, ale také podrobně ve více odvětvích sítí

veřejné infrastruktury, jimiž je elektrické vedení, vodovodní síť, plynárenství

nebo síť telekomunikační. Z hlediska toho, že jde o velmi významnou část

lidského života, resp. s minimálně jednou sítí veřejné infrastruktury se setkáváme

každodenně, jsem toho názoru, že literatury z této oblasti není, v porovnání s

jinými oblastmi, příliš, a do budoucna by bylo záhodno rozšířit pomyslnou

"knihovnu".

Jelikož je celá práce směřována k právní úpravě věcných břemen s

veřejnoprávním prvkem, popř. jiných veřejnoprávních omezení vlastnického

práva, především na území České republiky, rozhodl jsem se porovnat tento

institut s instituty obdobnými ve zcela odlišném právním systému, jímž je

anglické "common law". Přestože civilizace tíhne spíše k "propojování" národů a

některé zvyky či tradice postupem času splývají či mizí, považuji za nezbytné znát

kultury odlišných zemí, zejména pro pochopení směru, jímž se ubírá jejich právní

řád.
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Na závěr bych věnoval pár slov právní úpravě de lege lata, která je dle

mého názoru nejednotná, což má za následek vznik zmatečných situací. Například

zákon č. 458/2000 Sb., energetický zákon, je sice v mnohém progresivní, na

druhou stranu charakteristika částí oprávnění jako věcných břemen a jiných práv

jako veřejnoprávních omezení vlastnického práva, mi nepřijde příliš šťastná,

naopak kategorizace oprávnění v rámci zásahu do cizí nemovitosti, kde existuje

veřejný zájem, je dle mého nadbytečná. Zajímavá je jistě implikace služebnosti

inženýrské sítě do NOZ, která nejspíše sleduje jakési sjednocení znaků sítí veřejné

infrastruktury, nicméně ponechává dispozitivní charakter. Významnou část pro

zásah do cizích nemovitostí, v rámci zřizování věcných břemen v oblasti sítí

veřejné infrastruktury, vidím i pro budoucnost ve speciálních zákonech.
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Resumé

The main goal of this diploma thesis is to create comprehensive overview

of easements, respectively easements with public law element. The thesis is based

on the historical development of legislation on the territory of Czech republic but

it also mentions the development of easements in ancient Rome as the main

source of inspiration for legislation as a whole.

In the next part, the thesis focuses on the description of function of

easements, then on their creation, termination and other important aspects of this

area. Next section of this work describes individual sectors in which the

easements with public law element play an important role. These sectors are

electrical energy, gas industry, telecommunication networks or even water conduit

and sewerage.

Necessary part of the thesis is comparison of easements in Czech legal

system with easements in English common law, because it is necessary to

compare different legal cultures to achieve the development of law as a whole.

The last chapter of this thesis is dedicated to current legislation and

considers possible changes in the future (de lege ferenda proposals), which could

simplify the situation in the sphere of easements with public law element or

similar public law restrictions on property rights.
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Seznam použitých zkratek

OZO - patent č. 946/1811 Sb., zák. soud., obecný zákoník občanský, známý také

jako ABGB

NOZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, přezdívaný nový občanský

zákoník

NS - nejvyšší soud České republiky
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Zákon č. 110/1964 Sb., o telekomunikacích

Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých

souvisejících zákonů

Zákon č. 131/1982 Sb. kterým se mění a doplňuje občanský zákoník a upravují

některé další majetkové vztahy

Zákon č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích a o změně dalších zákonů

Zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku

nebo ke stavbě

Zákon č. 187/1922 Sb., o zápisu elektrických vedení všeužitečných elektrických

podniků do pozemkových knih
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Zákon č. 222/1994 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v

energetických odvětvích a o Státní energetické inspekci

Zákon č. 264/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje občanský zákoník, zrušuje

zákon o státním notářství a o řízení před státním notářstvím (notářský řád) a mění

a doplňují některé další zákony

Zákon č. 266/1994 Sb., zákon o drahách

Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o

změně některých zákonů

Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v

energetických odvětvích a o změně některých zákonů

Zákon č. 509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník

Zákon č. 946/1811 Sb., zák. soud., všeobecný občanský zákoník

Nařízení vlády č. 21/1923 Sb., kterým se provádí zákon ze dne 27. ledna 1922,

č. 33 Sb. z. a n., o užití dopravních cest a nemovitostí pro telegrafy

Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., Nový občanský zákoník

Důvodová zpráva k § 166 - § 171 zákona č. 141/1950 Sb., občanský zákoník

b) zahraniční

Electricity Act 1989
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