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POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Vítězslav Janík
Název diplomové práce: Věcná břemena s veřejnoprávním prvkem
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Autor v úvodu nepodává, čemu se chce v práci věnovat, pouze popisuje, co je obsahem
práce. Cíl explicitně nestanovuje, nelze tedy hodnotit jeho splnění. Autor vysvětluje, proč si
pro komparaci vybral britskou úpravu a proč se zaměřuje na sítě veřejné infrastruktury.
Struktura práce částečně koresponduje se zadáním (mezery jsou mj. v historickém vývoji),
nevykazuje výrazné rušivé vlivy a (byť ne zcela) odpovídá čl. VI odst. 2 vyhl. děkana FPR č.
44D/2017. Práce je sdělná, srozumitelná, částečně systematicky uspořádaná (v historické
části chybí větší pojednání o zák. č. 40/1964 Sb., kterému se autor věnuje několika řádky na
str. 12, 13, 18 a 19, naproti tomu „elektrisačnímu zákonu“ z roku 1957 se věnuje až v části
věnované soudobé úpravě energetických odvětví – viz. str. 35).

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autor nesděluje, stejně jako
nedefinuje předpokládané vědecké metody. Z práce lze dovodit snad jen metodu srovnávací
a dedukci (např. str. 48). Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz.
např. KNAPP, V., Vědecká propedeutika pro právníky. Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o.,
2003, str. 65 a násl.). V kvalifikačních pracích je žádoucí, aby byly zvolené metody
notifikovány a zdůvodněn jejich výběr, což autor neučinil.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
X

Zdůvodnění:
Autor se v příslušné české právní úpravě, jak je zřejmé z práce, orientuje tak, že je schopen
(byť poněkud nesystematicky) vysvětlit, v čem právní úprava věcných břemen
s veřejnoprávním prvkem spočívá. Některé autorovi teze jsou polemické, jako např. „Šlo o
neprostupnou hranici mezi zeměmi, rozdělující Evropu na západ a východ od ČSSR, která
trvala bezmála 50 let, konkrétně do roku 1991.“ Toto tvrzení nemá logickou, historickou ani
matematickou oporu.
4. Práce s právními prameny a X
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judikaturou:
Zdůvodnění:
Autor užívá na poměry diplomové práce velmi skromné množství literatury a právních
pramenů vůbec. V tomto směru předložená diplomová práce nenaplnila očekávání. Jistou
omluvou může být obtížný přístup do knihoven v době pandemie, nelze však přehlédnout, že
autor měl na zpracování práce rok. Skutečných citací je pomálu (ty většinou odpovídají ČSN
ISO 690:2011), jde spíše o poznámky pod čarou. Velkou část práce tvoří opsané texty
zákonů. Některé formulace nevypovídají o autorově dokonalé právní erudici, např.: „Na
území ČR totiž „vládne“ společnost RWE, resp. její dceřiné společnosti.“ Chybně je nejen
označení společnosti (nelze zjistit o kterou společnost jde), autorovi totiž uniklo, že od
2.11.2020 byla jediným akcionářem maďarská společnost MVM Magyar Villamos Művek
Zártkörűen Működő Részvénytársaság a od března 2021 je jediným akcionářem MVM
Energetika Zártkörűen Működő Részvénytársasá. Z předchozích i následných tvrzení autora
není možné poznat, odkud své údaje čerpal (chybí citace). Kladem práce je, že autor
považoval za účelné pracovat se zahraniční literaturou (str. 67 a násl.)) v souladu s čl. VI
odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 44D/2017.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autor pracuje i se zahraničními prameny,
což je výrazným kladem předložené práce.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Citace a rozsah použité literatury viz. bod 4 posudku. Po formální stránce práce částečně
splňuje požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhl. děkana
FPR č. 44D/2017. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká: „Diplomová práce překračuje
úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje
se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je odborným textem, který má
charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je
fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení“. Předmětné ustanovení
předložená práce dílčím způsobem naplňuje. Úprava textu i jazyková úroveň zpracování je
na průměrné úrovni.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Autor v práci přináší rozbor právní úpravy na úrovni bakalářské práce formálně v rozsahu
práce diplomové. Přináší (nepřehledný a neúplný) historický exkurs, formuluje (byť
výjimečně) vlastní názory, které jsou ale nesrozumitelné, jako např.: „Zavedení institutu
"veřejnoprávních omezení", kdy by tato omezení nebyla evidována v katastru nemovitostí, je
jistě krok správným směrem. V podstatě by se jednalo o obnovení věcných břemen ex lege,
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jak je vymezovala dřívější platná úprava. Vynechání zápisu věcného břemene v katastru
nemovitostí by mohlo přinést problémy zájemcům o tu či onu nemovitost…“ (tedy je to krok
správným směrem, který přináší problémy? – viz. str. 74). V závěru nenotifikuje splnění cílů,
což je logickou konotací úvodu práce. Autor práce se s vedoucím práce kontaktoval
k osnově v roce 2020 a pak až s prvními stranami práce 15.3.2021, tedy 14 dní před mezním
termínem pro odevzdání práce. Zpracovat kvalitní kvalifikační práci za 14 dní není reálně
možné, což autor práce beze zbytku prokázal. Vedoucí práce má pochybnosti o funkčnosti
programu THESES, protože neukazuje ani shodu s řádně citovanými díly. Pokud autor
vyvrátí námitky vedoucího práce a oponenta, prokáže znalosti ze zpracovávané oblasti a
odpoví na položené dotazy může se pokusit práci obhájit s klasifikací „dobře“.

Dotaz k obhajobě:
1. V čem spatřujete výhodu absence evidence věcných břemen s veřejnoprávním prvkem

v katastru nemovitostí?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: 3

V Plzni, dne 30.04.2021

1 Nehodící se škrtněte.